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ser for tilkendelse først er opfyldt på et senere tids- 
punkt, er det alderen på dette tidspunkt, der er afgø- 
rende for hvilken pension, der kan tilkendes. 

Efterregulering af pension 
Folketinget vedtog den 1. marts 1994 dagsordens- 

forslag nr. D 38, hvori Folketinget opfordrede rege- 
ringen til at forbedre pensionisternes rettigheder ved 
at sikre pensionisterne ret til at få efterreguleret pen- 
sionen med tilbagevirkende kraft i op til 6 måneder 
ved ændring i indkomstforhold m.v. og herudover i 
videst muligt omfang sikre en løbende automatisk 
registrering hos de sociale myndigheder af ændrin- 
ger i forhold, der har betydning for beregning af so- 
ciale pensioner. 

Som opfølgning af denne dagsorden er der i lov- 
forslaget foreslået indført en hjemmel til at omregne 
pensionen med tilbagevirkende kraft i op til 6 måne- 
der på grundlag af ændringer, der medfører forhøjel- 
se af pensionsudbetalingen. I sammenhæng hermed 
er der i lovforslaget medtaget forslag om udvidelse 
af pensionisters oplysningspligt, som indebærer, at 
pensionister også skal oplyse kommunalbestyrelsen 
om ændringer, der kan medføre en større pensions- 
udbetaling. 

Der foreslås desuden indsat en bemyndigelsesbe- 
stemmelse for socialministeren til at fastsætte nær- 
mere regler, der sikrer, at forvaltningen, der admini- 
strerer sociale pensioner modtager oplysninger, der 
har betydning for den årlige fastsættelse og omreg- 
ning af pensionen. 

Behandling af sager vedrørende førtidspension m.v. 
for personer, der har fast bopæl i udlandet 

Med henblik på at lette administrationen for kom- 
munerne vedrørende sager om social pension for 
personer, der har fast bopæl i udlandet, og for at 
lette kommunikationen mellem danske myndigheder 
og personer der har bopæl i udlandet/udenlandske 
myndigheder foreslås det, at socialministeren kan 
fastsætte nærmere regler om varetagelse af admini- 
strationen af pension for disse personer. Der vil her- 
efter blive fastsat regler om, at kommunernes og re- 
validerings- og pensionsnævnenes kompetence i sa- 
ger der vedrører pension til personer, der har fast 
bopæl i udlandet overføres til Direktoratet for Social 
Sikring og Bistand. 

Direktoratet skal varetage de tilsvarende opgaver, 
som kommunerne varetager for pensionister med 
bopæl her i landet. Revaliderings- og pensionsnæv- 
net under Direktoratet vil få overført den kompeten- 
ce, som revaliderings- og pensionsnævnene har i dag 
vedrørende personer med fast bopæl i udlandet. 

Andre ændringer 
- Socialministeren kan når særlige omstændigheder 

gør sig gældende tillade, at retten til pension beva- 
res for personer, der tager bopæl i udlandet efter at 
have fået tillagt pension. Det foreslås, at kompe- 
tencen til at træffe afgørelse i disse sager overføres 
til Chefen for Direktoratet for Social Sikring og Bi- 
stand. 

- Det foreslås, at kommunerne får adgang til at udle- 
vere pensionisters navn, personnummer og per- 
sonlige tillægsprocent til apotekerne for de pensio- 
nister, der modtager personligt tillæg til dækning 
af medicinudgifter. Forslaget vil medføre en lettel- 
se for pensionisterne, kommunerne og apotekerne. 

- Bopælskommuneforpligtelsen foreslås udvidet til 
også at omfatte ophold i Kriminalforsorgens insti- 
tutioner. 

- Det foreslås, at muligheden for at medtage en til- 
kendt pension til udlandet lempes for borgere med 
dansk indfødsret. Lempelsen har betydning for yn- 
gre førtidspensionister, der ikke har haft fast bo- 
pæl i Danmark i 10 år mellem det fyldte 15. år og 
indtil det tidspunkt, hvorfra pension ydes. 

- Det foreslås endvidere præciseret, at kommuner- 
nes afgørelse af tidspunktet for indgivelse af an- 
søgning om social pension kan indbringes for det 
sociale ankenævn. 

Økonomiske konsekvenser 

Lempelse af adgangen til at medtage en tilkendt pen- 
sion til udlandet 

Der skønnes kun at være ubetydelige økonomiske 
konsekvenser forbundet med forslaget om lempelse 
af reglerne for at medtage en tilkendt pension under 
bopæl i udlandet. 

Alder på ansøgningstidspunktet afgørende for, hvilken 
pension der kan tilkendes. 

De økonomiske konsekvenser af at gøre ansøg- 
ningstidspunktet bestemmende for, hvilken pension 
der kan tilkendes, skønnes på grundlag af tilkendel- 
sesstatistikken for 1990-92 at medføre en statslig 
merudgift på ca. 2,5 mill. kr. i 1994. For BO-årene 
skønnes den statslige merudgift til 7 mill. kr. i 1995, 
12 mill. kr. i 1996 og 16 mill. kr. i 1997. Når balance- 
punktet er nået i år 2001 anslås den statslige merud- 
gift at udgøre i størrelsesordenen 33 mill. kr. (PL- 
1994). 

Forslaget har ingen konsekvenser for det økono- 
miske forhold mellem staten og kommunerne. 


